
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении городского этнического фестиваля-конкурса 
детского творчества «Моя Родина»

В целях воспитания уважения к народам, проживающим на территории 
г. Сочи, к их истории, традициям, ценностям и достижениям, формирования 
толерантного отношения к культурному и этническому многообразию мира, 
а также развития творческих способностей у школьников приказываю:

1. Провести для обучающихся образовательных учреждений города 
Сочи в период с 04.09.2023г. по 07.11.2023г. городской этнический фести
валь-конкурс детского творчества «Моя Родина» (далее - Фестиваль- 
конкурс).

2. Утвердить положение о Фестивале-конкурсе (приложение №1).
3. Утвердить состав организационного комитета с функциями жюри 

(приложение №2).
4. Муниципальному казенному учреждению Сочинскому центру раз

вития образования (В.Г. Церекидзе):
4.1. Довести содержание данного приказа до сведения руководителей 

образовательных организаций.
4.2. Осуществлять координацию и контроль деятельности на этапах 

подготовки и проведения городского Фестиваля-конкурса.
4.3. В соответствии с положением о Фестивале-конкурсе организовать 

в срок до 06.10.2023 г. прием заявок на участие и конкурсных материалов.
4.4. Обеспечить методическое сопровождение участников Конкурсов и 

членов конкурсной комиссии.
4.5. Провести с 09.10.2023г. по 16.10.2023г. экспертизу конкурсных ма

териалов.
4.6. Организовать 01.11.2023г. в 11.00 проведение гала-концерта Фе

стиваля-конкурса.
5. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
5.1. Обеспечить участие творческих коллективов обучающихся в Фе

стивале-конкурсе.
5.2. Своевременно, в срок до 06.10.2023г., направить конкурсные ма

териалы в муниципальное казенное учреждение Сочинский центр развития 
образования по электронному адресу: KovalenkoEV@edu.sochi.ru.

0  У ~ 0 9 .М М 1
г. Сочи

mailto:KovalenkoEV@edu.sochi.ru


6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника управления И.Б. Лукашову.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления



Приложение №1 к приказу 
начальника управления 
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского этнического фестиваля-конкурса 

детского творчества «Моя Родина»

1. Общие положения
Настоящее положение определяет общий порядок организации и прове

дения городского этнического конкурса детского творчества «Моя Родина» (да
лее -  Фестиваль-конкурс).

1.1 Фестиваль-конкурс проводится управлением по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края и муниципальным казенным учреждением Сочин
ским центром развития образования.

1.2. Фестиваль-конкурс направлен на формирование у учащихся общече
ловеческих ценностей и толерантного отношения, развития интереса к изуче
нию культурных традиций своего и других народов, творческих способностей.

1.3 Задачи Фестиваля-конкурса:
-создание условий для самореализации детей дошкольного и школьного 

возраста;
- содействие развитию детского творчества;
- пропаганда изучения этнических языков;
- выявление и поддержка талантливых учащихся;
-повышение профессионального мастерства учителей и педагогов этниче

ских языков.
2.1. В Фестивале-конкурсе могут принять участие творческие коллективы 

обучающихся муниципальных образовательных организаций (дошкольных, об
щеобразовательных, дополнительного образования).

2.2. Фестиваль-конкурс проводится в четырех возрастных группах:
- младшая группа -  дошкольники и учащиеся 1 -4 классов;
- средняя группа -  учащиеся 5-8 классов;
- старшая группа - учащиеся 9-11 классов;
- смешанная (разновозрастная) группа.

2.3. Фестиваль-конкурс проводится номинациях:
- театральное творчество;
- инструментальное творчество.

Образовательная организация вправе заявлять участников номинации 
«Инструментальное творчество» при условии, если представляет на Фестиваль- 
конкурс театральную постановку.

Участники представляют на Фестиваль-конкурс:
- в номинации «Театральное творчество» - видеозапись театральной поста
новки литературного отрывка или законченного произведения (сказки, поэмы, 
легенды, рассказы, пьесы, повести и т.п.) на этническом языке продолжи
тельностью не более 10 минут;



- в номинации «Инструментальное творчество» - видеозапись исполнения 
музыкального произведения на национальном инструменте либо исполнение 
этнической музыки на любом инструменте. Продолжительность выступления 
не более 3 минут.

Конкурсные материалы размещаются на сайте образовательной организа
ции.

2.4. Тематика, жанр и количество участников Фестиваля-конкурса не 
ограничены.

2.5. Показ театральной постановки обязательно должен предваряться 
кратким пересказом на русском языке.

2.6. Сроки проведения Фестиваля-конкурса:
до 06.10.2023г. -  прием заявок и конкурсных материалов в соответствии с при
ложением к Положению.
с 09.10.2023г. по 16.10.2023г. -  экспертиза конкурсных материалов.
01.11.2023г. -  гала-концерт Фестиваля-конкурса, награждение победителей, 
призеров и лауреатов

2.7. Для участия в Фестивале-конкурсе необходимо в срок до 06.10.2023 
года направить заявку, заверенную печатью и подписью руководителя образо
вательной организации, и пакет конкурсных материалов в МКУ СЦРО на элек
тронный адрес: KovalenkoEV@edu.sochi.ru.

3. Критерии оценки
3.1. Театральное творчество:

- целостность театрализованной постановки (единство замысла, формы и со
держания);
- соответствие постановки возрасту и творческим возможностям коллектива;
- уровень актерского мастерства;
- гармоничное сочетание идеи, стиля произведения со средствами оформления 
(декорации, музыка, костюмы);
- общая культура показа спектакля.

3.2. Инструментальное творчество:
- исполнительское мастерство;
- соответствие стилистике;
- сценическая культура;
- соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной катего
рии исполнителя.

4. Подведение итогов конкурса
4.1. По результатам Фестиваля-конкурса жюри определяет победителей, 

призеров и лауреатов в каждой возрастной группе.
4.2. Победители, призеры и лауреаты Фестиваля-конкурса награждаются 

дипломами управления по образованию и науке администрации администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодар
ского края.

4.3. Ролики победителей конкурса размещаются на сайте МКУ СЦРО.

Начальник управления О.Н. Медведева

mailto:KovalenkoEV@edu.sochi.ru


Приложение №1
к положению о Фестивале-конкурсе 

Заявка
на участие в городском этническом фестивале-конкурсе 

детского творчества «Моя Родина»

1. Образовательная организация____________________________________
2. Возрастная группа _____________________________________________
3. ФИО руководителя коллектива (полностью)_______________________
4. Должность руководителя коллектива_____________________________
5. Контактный телефон руководителя коллектива_____________________
6. Автор и название произведения___________________________________
7. Жанр спектакля__________________________________________________
8. Продолжительность спектакля в минутах__________________________
9. Ссылка на видеоролик____________________________________________
Ю.Время на монтаж___________ и демонтаж сцены____________________
11.Краткое содержание спектакля на русском языке

12. Список ролей и исполнителей

Персонаж Фамилия, имя 
исполнителя

Класс

13. ФИО (полностью) режиссера спектакля

балетмейстера (если есть)

концертмейстера (если есть)

14.Необходимое оборудование для показа спектакля на гала-концерте:

15. Исполнитель музыкального произведения (фамилия, имя, класс, музы
кальный инструмент, музыкальное произведение), если заявлено ис
полнение музыкального произведения в номинации «Инструменталь
ное творчество»: ______________________________________________

Подпись руководителя ОО расшифровка подписи
Печать

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение №2 к положению 
о фестивале-конкурсе

Согласие
родителей на размещение видеороликов городского этнического 

фестиваля-конкурса детского творчества «Моя Родина» 
с участием детей на сайте МКУ СЦРО

Название образовательной организации:

Адрес:______________________________________________________________
Учитель:______________________________________________________________

ФИО участника фестиваля-конкурса ФИО родителя/законного представи- 
детского творчества «Моя Родина» теля

Мы, родители/законные представители обучающихся___________________

образовательная организация
участников фестиваля-конкурса детского творчества «Моя Родина», даем со
гласие на размещение видеоматериала на сайте МКУ СЦРО.

ФИО родителя/законного 
представителя

Подпись Дата

ФИО родителя/законного 
представителя

Подпись Дата

ФИО родителя/законного 
представителя

Подпись Дата

ФИО родителя/законного 
представителя

Подпись Дата

Начальник управления dr^ -----  О.Н. Медведева



Приложение №2 
к приказу начальника управления 
по образованию и науке
от Ж О ЗАЬ  № /'3 9Л'№ /3  Yf

Состав организационного комитета 
городского этнического фестиваля-конкурса 

детского творчества «Моя Родина» с функциями жюри

1. В.Г. Церекидзе, директор МКУ СЦРО.
2. К.С. Степанова, заместитель директора МКУ СЦРО.
3. И.В. Цуренко, заместитель директора МКУ СЦРО.
4. Е.В. Коваленко, начальник отдела МКУ СЦРО.
5. Н.Б. Просвирова, начальник отдела МКУ СЦРО.
6. Р.М. Португалии, методист МКУ СЦРО.
7. И.С. Черкасова, методист МКУ СЦРО.
8. И.Е. Лобжанидзе, методист МКУ СЦРО.
9. С.Ю. Кравченко, учитель музыки СОШ №89, тьютор.
10. М.Н. Бондарева, учитель музыки Лицея №3

Начальник управления


